
Deliberazione N. 506
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      14  83

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 05/10/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Avvio procedura nomina OIV Giunta Regionale Campania.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla  stregua  dell ’ istruttoria  compiuta  dalla  Struttura  Tecnica  di  Supporto  all ’OIV  e  delle
risultanze e degli  atti  tutti  r ichiamati  nelle  premesse che  seguono,  costituenti  istruttoria  a tutti
gl i  effett i  di  legge,  nonché  dell ’espressa  dichiarazione  di  regolarità  del la  stessa  resa  dal
Dirigente a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che: 
a. l’art. 4 del Regolamento n. 12 del 15.12.2011 “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della

Campania” individua le competenze dell’O.I.V. della Regione Campania; 
b. le convenzioni stipulate con i componenti dell’OIV sono in scadenza il prossimo 31 gennaio 2023;
c. l’art. 14 bis del d.lgs. 150/2009 prevede, tra l’altro, le modalità per la nomina dell’OIV negli enti pubblici;
d. con DPR 9 maggio 2016, n. 105 è stato approvato il Regolamento recante la disciplina delle funzioni del

Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  in  materia  di  misurazione e  valutazione  della  performance  delle
pubbliche amministrazioni; 

e. con D.M. 6 agosto 2020 del Ministro per la Pubblica Amministrazione è stato istituito presso il Dipartimento
della Funzione Pubblica l’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di Valutazione della
performance;

f. con lo stesso decreto sono disciplinati, tra l’altro, i requisiti di competenza, di esperienza e di integrità
nonché la nomina e la durata degli OIV; 

RILEVATO che: 
a. il vigente Regolamento n. 12 del 15.12.2011  “Ordinamento amministrativo della Giunta Regionale della

Campania”  istituisce l’Organismo indipendente di  valutazione,  composto da tre esperti  di  cui  uno con
funzioni di Presidente;

PRESO ATTO 
a. dell’istruttoria  compiuta  dalla  competente  Struttura  e  dell’Avviso  Pubblico  per  l’acquisizione  di

manifestazione di interesse per la nomina dei tre componenti esterni, di cui uno con funzioni di Presidente,
dell’Organismo indipendente di valutazione (O.I.V.) della Giunta regionale della Campania, dalla stessa
predisposto; 

RITENUTO: 
a. di dover procedere al rinnovo dell’Organismo indipendente di valutazione;
b. di dover, pertanto, procedere all’approvazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di

interesse per la nomina dei tre componenti esterni, di cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo
indipendente  di  valutazione  (O.I.V.)  della  Giunta  regionale  della  Campania,  allegato  al  presente
provvedimento come parte integrante dello stesso;

c. di procedere nel senso su indicato, applicando le disposizioni di cui alla normativa indicata in premessa;
d. di riconoscere al Presidente ed ai componenti dell’O.I.V. lo stesso compenso già stabilito con D.G.R. n. 530

del 4 ottobre 2016;

VISTI:
a. il d. lgs n. 150/2009;
b. il Regolamento Regionale n. 12 del 15.12.2011;
c. il DPR 105/2016 ed il D.M 06/12/2020;

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni e considerazioni svolte in premessa che si intendono di seguito integralmente richiamate:

1. di  approvare l’Avviso  pubblico  per  l’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse per  la  nomina  dei  tre
componenti  esterni,  di  cui  uno con funzioni  di  Presidente,  dell’Organismo indipendente di  valutazione
(O.I.V.) della Giunta regionale della Campania, allegato al presente provvedimento come parte integrante
dello stesso;



2. di trasmettere il presente atto al Dirigente della Struttura di Supporto all’OIV per le attività di competenza;
3. di trasmettere, altresì, il presente atto al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale per le Risorse

Umane, ai competenti Uffici per la pubblicazione sul BURC e nella sezione trasparenza del sito Istituzionale
della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 506 del 05/10/2022 DG      14  83

O G G E T T O  :

Avvio procedura nomina OIV Giunta Regionale Campania.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   05/10/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa Messina Maria 20602   

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 05/10/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 12/10/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 14     :  Struttura Tecnica di supporto all'O.I.V.

    50 . 14     :  Direzione generale per le risorse umane

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   



pag. 1 di 4 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

PER LA NOMINA DEI TRE COMPONENTI ESTERNI, DI CUI UNO CON FUNZIONI DI 

PRESIDENTE, DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 

Art. 1  

(Oggetto dell’avviso) 

1.  Con il presente avviso, la Giunta regionale della Campania intende selezionare n. 3 componenti, 

di cui uno con funzioni di Presidente, dell’Organismo Indipendente di Valutazione, di cui all’art. 14 

e 14-bis del D. Lgs. n.150/2009, al D.P.R. n.105/2016, al D.M. 6 agosto 2020 e al Reg. Reg. n. 

12/2011 e ss.mm.ii., per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni previste dalla medesima 

normativa. 

 

Art. 2 

(Nomina, durata dell’incarico, revoca e decadenza) 

 

1. La procedura di selezione non riveste carattere concorsuale e non darà luogo alla formazione di 

alcuna graduatoria ma esclusivamente a un elenco di soggetti idonei, valido per il triennio di 

riferimento.  

2. La nomina è disposta con Decreto del Presidente della Giunta regionale, previa deliberazione della 

Giunta medesima, nel rispetto di quanto previsto, tra l’altro, dall’art. 7 comma 3 del D.M. 6 agosto 

2020 e dell’equilibrio di genere. L’incarico è conferito per la durata di tre anni decorrenti dalla 

data di formalizzazione dello stesso ed è rinnovabile una sola volta, previa procedura comparativa. 

La scadenza dell’organo di indirizzo politico-amministrativo non comporta la decadenza 

dall’incarico. 

L’incarico è conferito previa verifica di quanto previsto dall’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020.  

L’incarico di componente può essere assegnato a soggetti iscritti, da almeno sei mesi prima della 

scadenza del termine di presentazione delle domande, in una qualunque delle 3 fasce previste dal 

D.M. 6 agosto 2020. 

L’incarico di Presidente può essere affidato esclusivamente in presenza del requisito di cui all’art. 

7 c. 6 del medesimo D.M. 6 agosto 2020. 

3. L’incarico cessa immediatamente al venir meno dei requisiti di cui all’art. 2 del D.M. 6 agosto 

2020, ovvero in caso di decadenza, cancellazione, mancato rinnovo dell’iscrizione nell’Elenco 

nazionale, per il venir meno dei requisiti di cui al successivo art. 3, nonché in caso di violazione 

degli obblighi di condotta - in quanto compatibili - previsti dal Codice di Comportamento della 

Giunta Regionale.  

4. L'eventuale revoca dell'incarico di componente dell'O.I.V. prima della scadenza è adeguatamente 

motivata nel relativo atto deliberativo. 

 

Art. 3 

(Requisiti di partecipazione) 

 

1. Al fine dell’ammissione alla procedura, i candidati alla data di scadenza della presentazione 

dell’istanza di partecipazione al presente avviso, devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

1.1. Iscrizione all'Elenco Nazionale dei Componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 

della Performance, previsto dall’art. 3 del D.M. 6 agosto 2020. Nella domanda, i candidati 

devono riportare: a) il numero progressivo di iscrizione; b) la data di iscrizione. L'iscrizione 

deve risalire ad almeno sei mesi prima della scadenza del termine di presentazione delle 

domande, ai sensi del D.M. 6 agosto 2020, art.7, comma 3. 



pag. 2 di 4 

 

1.2. Il candidato deve essere in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2 del D.M. 6 agosto 2020 

alla data della domanda, nonché di quelli previsti dall’ art. 4 comma 3 del Reg. Reg. n. 12/2011 

e ss.mm.ii. 

2. Il possesso dei requisiti sopra indicati deve essere oggetto di una formale dichiarazione del      

candidato, inserita nella rispettiva candidatura. 

3. Il candidato dovrà indicare nella domanda di cui all’art. 6 l’indirizzo personale di posta elettronica 

certificata. 

 

Art. 4 

(Cause di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto di interessi) 

 

1. Fermi restando i divieti di nomina previsti dall’art. 14 c. 8 del d.lgs. 150/2009, non possono 

ricoprire l’incarico coloro che si trovino in una situazione di incompatibilità, inconferibilità, o 

conflitto di interessi di cui alla legge n. 190/2012, al d.lgs. n. 39/2013 e alle altre norme di legge 

e discipline di settore. 

 

Art. 5 

(Entità del compenso) 

 

1. Il compenso per gli incarichi è determinato dalle DD.GG.R. n. 158/2013 e n. 530/2016 

rispettivamente in euro 27.000,00 (ventisettemila/00) annui lordi per il Presidente ed euro 

24.000,00 (ventiquattromila/00) annui lordi per ciascuno dei due componenti, comprensivo degli 

eventuali contributi previdenziali. 

 

Art. 6 

(Modalità e termine di presentazione delle domande) 

 

1. La domanda di partecipazione al presente avviso deve essere presentata esclusivamente in modalità 

telematica, con l’utilizzo del sistema pubblico di identità digitale (SPID) o della carta d’identità 

elettronica (CIE), collegandosi al seguente link: https://servizi-digitali.regione.campania.it 

La registrazione, la compilazione e l’invio on line della domanda devono essere completati 

improrogabilmente entro e non oltre il 15 novembre 2022. L’avviso sarà pubblicato sul portale 

della Funzione Pubblica (https://performance.gov.it/avvisi-pubblici-di-selezione-comparativa) e 

sul portale istituzionale dell’Ente. 

La data di presentazione on line della domanda di partecipazione al presente avviso è certificata e 

comprovata da apposita ricevuta elettronica rilasciata, al termine della procedura di invio, dal 

sistema informatico. 

Ai fini della partecipazione al presente avviso, in caso di invii di più domande, il sistema annullerà 

automaticamente le domande pregresse e, pertanto, si terrà conto unicamente della domanda 

inviata cronologicamente per ultima, intendendosi le precedenti integralmente e definitivamente 

revocate e prive di effetti. 

La domanda inviata non è modificabile. In caso di errori dopo l’invio, il candidato dovrà inoltrare 

una nuova domanda con la medesima procedura che sostituirà la precedente, entro i termini 

precedentemente indicati. 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il mancato perfezionamento dell’iter 

telematico di presentazione della domanda, per eventuali disguidi tecnici imputabili a fatto di terzi, 

a caso fortuito o a forza maggiore. 

Non sono ammessi a partecipare al presente avviso i candidati le cui domande siano state redatte, 

presentate o inviate con modalità diverse da quella sopra indicata. 

 



pag. 3 di 4 

 

2. La procedura di cui al comma precedente richiederà tra l’altro, a pena di esclusione, i seguenti 

documenti:  

a. il curriculum vitae in formato europeo; 

b. una breve relazione quale componente O.I.V. o di Nucleo di Valutazione, delle possibili 

proposte di svolgimento dei compiti e delle motivazioni a supporto della richiesta (max 80 

righe). 

I documenti di cui al precedente elenco dovranno essere allegati in formato PDF nativo. 

 

3.  L'Amministrazione si riserva, in ogni momento della procedura, di accertare d’ufficio la veridicità 

di quanto dichiarato dai candidati, ai sensi di quanto prescritto dal D.P.R. n. 445/2000. Le 

dichiarazioni mendaci comporteranno la decadenza dall’incarico e dai benefici conseguiti, nonché 

l’applicazione di sanzioni penali, ai sensi e per gli effetti degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000. 

 

 

Art. 7 

(Modalità di valutazione dei requisiti e procedura di nomina) 

 

1. Le domande dei candidati, pervenute nei termini e con le modalità di cui all’art. 6 del presente 

avviso, saranno controllate dalla Struttura Tecnica di supporto all’O.I.V. La verifica è finalizzata 

agli aspetti procedurali (completezza della domanda e della documentazione, sussistenza dei 

requisiti richiesti per la partecipazione al presente avviso). Al termine di tale accertamento, la 

Struttura Tecnica di supporto all’O.I.V. sottopone alla Giunta Regionale l’elenco delle domande 

pervenute e dei candidati idonei per la nomina. 

 

2. Tutti gli adempimenti istruttori finalizzati alla nomina dell’O.I.V. nonché la successiva 

sottoscrizione dei relativi contratti/convenzioni, sono svolti dalla Struttura Tecnica di supporto 

all’O.I.V. – Staff 50.14.83, titolare dei relativi capitoli di spesa. 

 

Art. 8 

(Trattamento dei dati personali)  

 

1. Si informa che i dati personali forniti sono trattati secondo quanto previsto dal decreto legislativo 

30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati personali”, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, di adeguamento alle disposizioni del 

“Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei dati)”, nonché secondo le 

disposizioni attuative dalla D.G.R. n. 466 del 17/07/2018. 

2. Il Titolare del Trattamento è la Giunta Regionale della Campania, con sede in via Santa Lucia n° 

81, Napoli. Il Delegato del trattamento dei dati è il Responsabile dello Staff 50.14.83. 

3. I dati forniti dai candidati nelle domande e nei curriculum saranno utilizzati per tutti gli 

adempimenti connessi alla procedura di nomina cui si riferiscono e saranno comunicati al 

personale dell’Ente coinvolto nel relativo procedimento. 

4. Le operazioni di trattamento dei dati, nonché la loro comunicazione e diffusione, avvengono con 

l’ausilio di strumenti elettronici, secondo le logiche correlate alle finalità sopra indicate e mediante 

l’impiego di misure di sicurezza atte a garantire la riservatezza del soggetto interessato cui i dati 

si riferiscono. 

5. L’informativa sul trattamento dei dati è disponibile collegandosi al link utilizzabile per la 

presentazione della candidatura. 

 

 



pag. 4 di 4 

 

Art. 9 

(Comunicazioni e disposizioni varie) 

 

1. Il presente avviso ed eventuali successive comunicazioni saranno pubblicati sul Portale della 

Performance del Dipartimento della funzione pubblica, nonché nella sezione Regione Informa del 

sito dell’amministrazione regionale: 

http://www.regione.campania.it/regione/it/news/regioneinforma). Eventuali comunicazioni 

individuali saranno indirizzate ai recapiti indicati dai candidati nella domanda di partecipazione. 

2. Ai sensi della normativa vigente, il Dirigente dello Staff 50.14.83, in qualità di Responsabile del 

procedimento, curerà le pubblicazioni sul sito istituzionale della Giunta regionale della Campania 

degli atti di nomina del Presidente e dei componenti dell’O.I.V., i curriculum e il relativo 

compenso. 

 

Art. 10 

(Disposizioni finali) 

 

1. La Giunta regionale della Campania si riserva la facoltà di prorogare, sospendere, revocare o 

modificare in tutto o in parte il presente avviso per esigenze sopravvenute. 


